№

№ 1-519/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Омск 02.11.2020 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Руденко П.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора ОАО г. Омска ФИО1, подсудимой ФИО2, адвоката Мосензова И.Л., при секретаре Кирюшиной Ю.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело, по которому 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняется в совершении семи преступлений, каждое из которых предусмотрено п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая совершила преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя умышленно, в сентябре 2016 года вошла в состав, созданной установленным лицом организованной группы, представляющей из себя организационно-иерархическую структуру с распределением функций и ролей между её участниками, для длительного систематического незаконного сбыта наркотических средств.

В период с сентября 2016 года по 22.03.2019 года установленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств участниками группы через Интернет-магазин с распределением участников по функциональному признаку, определив им роли «оператора», «обналичника», «координатора», «куратора», «закладчика» и «поставщика».

Являясь членом организованной преступной группы и осуществляя функцию «поставщика», ФИО2 поддерживала связь и взаимодействовала с установленными лицами, которые осуществляли функции «организатора», «куратора» и «поставщика» этой группы.

В соответствии со своей ролью «поставщика» наркотических средств, ФИО2 подыскивала источник приобретения наркотических средств, приобретала, хранила и передавала оптовые партии героина другим участникам группы для незаконного сбыта.

ФИО2, действуя в составе организованной группы и обеспечивая её участников бесперебойными поставками наркотических средств в необходимых объёмах, вместе с ними, под руководством установленного лица совершила ряд преступлений, направленных на сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Так, не позднее 13 час. 41 мин. 25.01.2017 года ФИО2 незаконно приобрела для дальнейшего сбыта наркотическое средство 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 6,57 гр., т.е. в крупном размере, и поместила его в тайник у 

<

адрес>, о чём в сети «Интернет» сообщила установленному лицу. Данная информация установленным лицом была передана лицу, осуществлявшему функции «оператора» в организованной группе, который, в свою очередь, сообщил о тайнике «закладчику». Установленное лицо, выполнявшее роль «закладчика», забрав наркотическое средство из тайника, расфасовало, полученное от ФИО2 наркотическое средство на мелкие партии, удобные для сбыта.

После этого данное лицо поместило героин, массой не менее 6,57 гр., в тайник у 

<

адрес> и сообщило об этом члену организованной группы, осуществлявшему функцию «оператора», который координаты тайника указал установленному следствием покупателю, заранее оплатившему наркотическое средство через платёжный терминал на сумму 3 500 рублей, используя в сети «Интернет» программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». 

В этот же день, в период времени до 16 часов 20 минут данный покупавтель путем извлечения из указанного тайника – «закладки» незаконно приобрел вещество массой не менее 6,57 г, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и являющееся наркотическим средством. 

Кроме того, не позднее 14 часов 21 минуты 04.05.2017 года ФИО2 незаконно приобрела для дальнейшего сбыта наркотическое средство 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 7,89 гр., т.е. в крупном размере, и поместила его в тайник у 

<

адрес>, о чём в сети «Интернет» сообщила установленному лицу. Данная информация установленным лицом была передана лицу, осуществлявшему функции «оператора» в организованной группе, который, в свою очередь, сообщил о тайнике «закладчику». Установленное лицо, выполнявшее роль «закладчика», забрав наркотическое средство из тайника, расфасовало, полученное от ФИО2 наркотическое средство на мелкие партии, удобные для сбыта.

После этого данное лицо поместило героин, массой не менее 7,89 гр., в тайник у 

<

адрес> и сообщило об этом члену организованной группы, осуществляющему функцию «оператора», который координаты тайника указал установленному следствием покупателю, заранее оплатившему наркотическое средство через платёжный терминал на сумму 3 500 рублей, используя в сети «Интернет» программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». 

В этот же день в период времени до 16 часов 20 минут данный покупатель, путем извлечения из указанного тайника – «закладки» незаконно приобрел вещество массой не менее 7,89 г, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и являющееся наркотическим средством. После чего, не позднее 16 час. 40 мин. Данный покупатель, находясь у 

<

адрес>, сбыл часть героина массой 4,88 гр. другому установленному лицу, оставив остальные 3,01 гр. при себе.

Кроме того, не позднее 10 часов 16 минут 08.10.2018 года ФИО2 незаконно приобрела для дальнейшего сбыта наркотическое средство 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 12,50 гр., т.е. в крупном размере, и поместила его в тайник у 

<

адрес>, о чём в сети «Интернет» сообщила установленному лицу. Данная информация установленным лицом была передана лицу, осуществлявшему функции «оператора» в организованной группе, который, в свою очередь, сообщил о тайнике «закладчику». Установленное лицо, выполнявшее роль «закладчика», забрав наркотическое средство из тайника, расфасовало, полученное от ФИО2 наркотическое средство на мелкие партии, удобные для сбыта.

После этого данное лицо поместило героин, массой не менее 12,50 гр., в тайник у 

<

адрес> и сообщило об этом члену организованной группы, осуществлявшему функцию «оператора», который координаты тайника указал установленному следствием, заранее оплатившему наркотическое средство через платёжный терминал на сумму 4 000 рублей, используя в сети «Интернет» программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». 

В этот же день в период времени до 13 часов 30 минут данный покупатель, путем извлечения из указанного тайника – «закладки» незаконно приобрел вещество массой 12,50 г, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и являющееся наркотическим средством.

Кроме того, не позднее 07 часов 00 минут 25.10.2018 года ФИО2 незаконно приобрела для дальнейшего сбыта наркотическое средство 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,76 гр., т.е. в крупном размере, и поместила его в тайник у 

<

адрес> о чём в сети «Интернет» сообщила установленному лицу. Данная информация установленным лицом была передана лицу, осуществлявшему функции «оператора» в организованной группе, который, в свою очередь, сообщил о тайнике «закладчику». Установленное лицо, выполнявшее роль «закладчика», забрав наркотическое средство из тайника, расфасовало, полученное от ФИО2 наркотическое средство на мелкие партии, удобные для сбыта. 

После этого данное лицо поместило героин, массой не менее 4,76 гр., в тайник у 

<

адрес>, и сообщило об этом члену организованной группы, осуществлявшему функцию «оператора», который координаты тайника указал установленному следствием покупателю, заранее оплатившему наркотическое средство через платёжный терминал на сумму 4 000 рублей, используя в сети «Интернет» программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». 

В этот же день в период времени до 12 часов 50 минут данный покупатель, путем извлечения из указанного тайника – «закладки» незаконно приобрел вещество массой 4,76 г, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и являющееся наркотическим средством.

Кроме того, не позднее 20 часов 19.02.2019 года ФИО2 незаконно приобрела наркотическое средство 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 9,06 гр., т.е. в крупном размере, и поместила его для дальнейшего сбыта в тайник у 

<

адрес>, о чём в сети «Интернет» сообщила установленному лицу. Данная информация установленным лицом была передана лицу, осуществлявшему функции «оператора» в организованной группе, который, в свою очередь, сообщил о тайнике «закладчику». Установленное лицо, выполнявшее роль «закладчика», забрав наркотическое средство из тайника, расфасовал, полученное от ФИО2 наркотическое средство на мелкие партии, удобные для сбыта.

После этого данное лицо поместило героин, массой не менее 4,44 гр. в тайник у 

<

адрес> а 4,62 гр. героина поместило в тайник у 

<

адрес>, и сообщило об этом члену организованной группы, осуществлявшему функцию «оператора», который координаты тайников указал установленным следствием двум покупателям, заранее оплатившим наркотическое средство через платёжный терминал на сумму 8 000 рублей, используя в сети «Интернет» программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». 

В этот же день в период времени до 13 часов 00 минут данные покупатели, путем извлечения из указанных тайников – «закладкок» незаконно приобрели вещество массой не менее 4,44 гр. и 4,62 гр., содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и являющееся наркотическим средством.

Кроме того, не позднее 02 часов 25 минут 01.03.2019 года ФИО2 незаконно приобрела наркотическое средство – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,61 гр., т.е. в крупном размере, и для дальнейшего сбыта поместила его в тайник у 

<

адрес>, о чём в сети «Интернет» сообщила установленному лицу. Данная информация установленным лицом была передана лицу, осуществлявшему функции «оператора» в организованной группе, который, в свою очередь, сообщил о тайнике «закладчику». Установленное лицо, выполнявшее роль «закладчика», забрав наркотическое средство из тайника, расфасовало, полученное от ФИО2 наркотическое средство на мелкие партии, удобные для сбыта.

После этого данное лицо поместило героин, массой не менее 3,61 гр., в тайник у 

<

адрес> сообщило об этом члену организованной группы, осуществлявшему функцию «оператора», который координаты тайника указал установленному следствием покупателю, заранее оплатившему наркотическое средство через платёжный терминал на сумму 3 990 рублей, используя в сети «Интернет» программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». 

В этот же день около 11 часов 35 минут, покупатель, путем извлечения из указанного тайника – «закладки» незаконно приобрел вещество массой 3,61 г, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и являющееся наркотическим средством.

Кроме того, не позднее 10 часов 29 минут 06.03.2019 года ФИО2 незаконно приобрела наркотическое средство 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,38 гр., т.е. в крупном размере, и для дальнейшего сбыта поместила его в тайник у 

<

адрес>, о чём в сети «Интернет» сообщила установленному лицу. Данная информация установленным лицом была передана лицу, осуществлявшему функции «оператора» в организованной группе, который, в свою очередь, сообщил о тайнике «закладчику». Установленное лицо, выполнявшее роль «закладчика», забрав наркотическое средство из тайника, расфасовало, полученное от ФИО2 наркотическое средство на мелкие партии, удобные для сбыта.

После этого данное лицо поместило героин, массой не менее 4,38 гр., в тайник у 

<

адрес> и сообщило об этом члену организованной группы, осуществлявшему функцию «оператора», который координаты тайника указал покупателю «Р.», выступавшему в этой роли в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», заранее оплатившему наркотическое средство через платёжный терминал на сумму 3 870 рублей, используя в сети «Интернет» программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». 

В этот же день в период времени до 12 часов 18 минут, «Р.», извлек из указанного тайника – «закладки» вещество массой 4,38 г, содержащее в своем составе 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) и являющееся наркотическим средством.

Кроме того, не позднее 01 часа 29 минут 21.03.2019 года ФИО2 с целью дальнейшего сбыта незаконно приобрела наркотическое средство 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), 

<

данные изъяты>

Реализовать умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не представилось возможным по не зависящим от ФИО2 и её соучастников обстоятельствам, выразившимся в изъятии наркотического средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 138,80 гр. сотрудниками полиции 21.03.2019 года в период времени с 01 час. 30 мин. до 05 час. 10 мин. в ходе обыска в жилище установленного лица по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, не позднее 00 часов 50 минут 22.03.2019 года ФИО2 незаконно приобрела для дальнейшего сбыта наркотическое средство 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2 824,37 гр., т.е. в особо крупном размере, часть которого, массой 2 817,7 гр. стала хранить на 

<

адрес>, а часть- массой 6,67 гр. хранила при себе. Однако реализовать до конца совместный умысел на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и её соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, выразившимся в задержании ФИО2 22.03.2019 года около 01 час. 25 мин сотрудниками 

<

данные изъяты> при проведении в отношении неё оперативно-розыскных мероприятий. 

Уголовное дело поступило в суд с представлением и.о. прокурора Омской области о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве. Данное представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также в выполнении ею указанных в соглашении обязательств: 

<

данные изъяты>

Подсудимая в судебном заседании заявила, что признает вину полностью, в содеянном раскаивается, согласна с предъявленными обвинениями, пояснила, что на протяжении всего предварительного следствия она активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ей добровольно и при участии защитника, во исполнение заключенного досудебного соглашения она дала показания о своем участии в организованной группе, деятельность которой была связана с незаконным сбытом наркотических средств, изъятые у неё 303 600 рублей получены ею в результате преступной деятельности, от продажи героина.

Защитник заявил, что все условия досудебного соглашения подсудимой соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

По результатам исследования материалов уголовного дела, подтверждающих характер, пределы и значение сотрудничества с подсудимой, суд установил, что ФИО2, с целью содействия в изобличении и привлечении к уголовной ответственности иных лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, на протяжении следствия давала уличающие показания 

<

данные изъяты>.(т.31 л.д.231-233, т.35 л.д.73-78).

На основании исследованных материалов уголовного дела суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО2 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. (т.1л.д.4-7) Требования, предусмотренные ст.317.7 УПК РФ, для постановления приговора в отношении подсудимой, соблюдены.

Обвинение, с которым согласилась ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, обоснованность, допустимость которых, стороной защиты не оспаривается, в связи с чем уголовное дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства, в порядке главы 40.1 УПК РФ.

Исходя из совокупности доказательств, суд считает установленным, что ФИО2 осуществлен незаконный сбыт наркотических средств, содержащих в своем составе наркотическое средство – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). Все преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет») и организованной группой. 

С учетом размера и вида изъятого наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» преступления 25.01.2017, 04.05.2017, 08.10.2018, 25.10.2018, 19.02.2019, 01.03.2019 и 06.03.2019, 21.03.2019 годов совершены в крупном размере.

Таким образом, действия ФИО2 по каждому из фактов реализации наркотического средства 25.01.2017, 04.05.2017, 08.10.2018, 25.10.2018, 19.02.2019, 01.03.2019 и 06.03.2019 годов следует квалифицировать по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Преступление от 21.03.2019 года носит неоконченный характер, по причине, независящей от подсудимой, выразившейся в изъятия наркотического вещества сотрудниками полиции. 

В связи с этим в данной части действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление от 22.03.2019 года также носит неоконченный характер по причине задержания ФИО2 и изъятия у нее наркотического средства. С учетом размера и вида изъятого наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» преступление совершено в особо крупном размере.

Таким образом, в данной части действия ФИО2 следует квалифицировать ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание в качестве смягчающих наказания обстоятельств признание вины по каждому из совершенных преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию всех совершенных подсудимой преступлений и фактическую степень участия в раскрытии преступлений, изобличение соучастников преступлений и иных лиц, количество выданного наркотического вещества, отсутствие судимостей, удовлетворительные характеристики, социальную обустроенность, наличие тяжких заболеваний, наличие на иждивении дочери-инвалида.

Кроме того, с учётом наличия смягчающего наказания обстоятельства по каждому из совершенных преступлений, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии при этом по каждому из преступлений отягчающих наказания обстоятельств, суд полагает необходимым назначить за каждое из преступление наказание с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

В тоже время суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ тяжесть, характер и степень общественной опасности всех совершенных преступлений, в связи с чем не усматривает оснований для применения к подсудимой ст. 64 УК РФ и изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ и считает необходимым назначить за каждое из преступлений наказания, связанные с лишением свободы. 

При этом, наказание по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ подлежит назначению с применением ч.3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказания обстоятельств, материальное положение подсудимой, суд полагает возможным не применять дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подлежит в исправительной колонии общего режима.

Положение ст. 104-1 ч.1 п. «а» УК РФ предусматривает конфискацию денег, полученных в результате совершения преступлений, в том числе и предусмотренных ст.228-1 УК РФ.

В связи с этим суд полагает необходимым денежные средства в сумме 303 600 рублей, полученные в результате совершения преступлений, изъятые в ходе расследования у ФИО2 обратить в собственность государства. 

При решении судьбы вещественных доказательств в виде изъятых наркотических средств суд принимает во внимание то обстоятельство, что в отношении других лиц уголовное дело выделено в отдельное производство, окончательное решение по данному дело не принято и изъятые наркотические средства могут иметь существенное значение для установления обстоятельств по данному делу. 

В этой связи уничтожение наркотических средств в настоящее время является преждевременным.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ и 7 преступлений, каждое из которых предусмотрено п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 25.01.2017 года) - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 04.05.2017 года) - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 08.10.2018 года) - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 25.10.2019 года) - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 19.02.2019 года) - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 01.03.2019 года) - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление от 06.03.2019 года) - 4 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - 4 годам лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - 4 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить к отбытию наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осуждённой до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 22.03.2019 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Изъятые у ФИО2 деньги в сумме 303 600 (триста три тысячи шестьсот) рублей обратить в собственность государства в соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Вещественные доказательства оставить в местах их хранения до разрешения их судьбы по уголовному делу в отношении других лиц.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд в течение 10 суток со дня оглашения, а осужденной ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора через Октябрьский районный суд г. Омска.

Разъяснить осужденной ФИО2 право принимать участие в рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья: подпись П.Н. Руденко

Апелляционным определением Омского областного суда от 13.01.2021 года приговор оставлен без изменений.

Приговор вступил в законную силу 13.01.2021 года.